PAGE
6

[image: image1.jpg]

Смоленская область

Шумячский районный Совет депутатов
РЕШЕНИЕ

30.03.2018 г.  № 25
п.Шумячи

	Об  отчете  Шумячского  районного

Совета  депутатов  о работе  за 2017 год

В соответствии с  Регламентом  Шумячского районного Совета депутатов Шумячский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый отчет о работе Шумячского районного Совета депутатов за 2017 год.

2. Направить указанный отчет в газету «За урожай» для официального опубликования.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

	Председатель Шумячского

районного Совета депутатов
	          Е.Д.Буфистов

	Утвержден

решением Шумячского районного
 Совета депутатов от 30.03.2018 г. № 25

ОТЧЕТ

о работе Шумячского районного Совета депутатов пятого созыва

за 2017 год

Шумячский районный Совет депутатов является постоянно действующим представительным органом муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.
В соответствии с Уставом муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области Шумячский районный Совет депутатов состоит из 15 депутатов, избранных на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на 5 лет.

На конец отчетного периода фактически осуществляли свои полномочия 11 депутатов. В отношении 4 депутатов приняты решения о досрочном прекращении депутатских полномочий (Крупенев В.А., Фофанов Н.И. – в связи с утратой доверия, Жуков А.А., Никитин Д.И. – по собственному желанию).
Районным Советом депутатов руководит избранный из числа депутатов председатель Шумячского районного Совета депутатов – Буфистов Евгений Дмитриевич.

Председатель и депутаты Шумячского районного Совета депутатов осуществляют свои полномочия на непостоянной основе.

Деятельность Шумячского районного Совета депутатов осуществлялась в соответствии с федеральным и областным законодательством, Уставом муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, Регламентом районного Совета депутатов и утвержденным планом работы Шумячского районного Совета депутатов на 2017  год.

Шумячский районный Совет депутатов наделен правами юридического лица в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования «Шумячский район», и действует в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к казенным учреждениям.

Основной формы работы Совета депутатов являются его заседания, которые проводились в 2017 году согласно утвержденному плану работы Совета депутатов. Иногда в повестку дня включалось рассмотрение неотложных вопросов, необходимых для реализации конкретных задач текущего момента. Все заседания Шумячского районного Совета депутатов проходили при активном участии депутатов, по каждому голосуемому вопросу соблюдался кворум. Средний процент явки депутатов на заседания районного Совета депутатов составил 85,71%.

За отчетный период состоялось 17 заседаний  районного Совета депутатов, в том числе 6 внеочередных, на которых было принято 128 решений, из них 48 нормативных правовых актов, в том числе по вопросам:

- внесения изменений в Устав муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области – 1;

- о назначении публичных слушаний по проекту решения Шумячского районного Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области» –  1 решение;

- о проведении публичных слушаний по проекту решения Шумячского районного Совета депутатов «Об исполнении местного бюджета муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области за 2016 год» – 1;

- контроль бюджета и исполнение его доходной и расходной частей – 6 решений;
- формирование плана социально-экономического развития района – 1;

- управление, распоряжение и эффективное использование муниципальной собственности – 6;

- по вопросам организации деятельности представительного органа – 8 решений.

Шумячским районным Советом рассмотрены и утверждены:

- Положение о премии имени Ю.А. Гагарина;

- Положение о порядке определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области;

- Положение о порядке установки, содержания, демонтаже памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области;

- нормативы градостроительного проектирования муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области;

- Генеральный план Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области;

- Генеральный план Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области;

- Генеральный план Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области;

- местные нормативы градостроительного проектирования Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области;

- местные нормативы градостроительного проектирования Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области;

- местные нормативы градостроительного проектирования Руссковского сельского поселения Шумячского района Смоленской области;

- местные нормативы градостроительного проектирования Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области;

- местные нормативы градостроительного проектирования Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области;

- местные нормативы градостроительного проектирования Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области;

- местные нормативы градостроительного проектирования Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области;

- правила землепользования и застройки Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области;

- правила землепользования и застройки Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области;

- правила землепользования и застройки Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области;

- Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, на официальном сайте муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования;
- план социально-экономического развития Шумячского района Смоленской области на 2018 год;

- прогнозный план (Программа) приватизации муниципального имущества Шумячского района Смоленской области на 2018 год;

 - местный бюджет муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов
Внесены изменения:

в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области – 2 решения;

- в Положение о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью Шумячского района Смоленской области;

- в Положение об Отделе по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области – 2 решения;

Была заслушана информация:

- о деятельности отделения полиции по Шумячскому району Межмуниципального отдела МВД России «Рославльский» за 2016 год и 1 полугодие 2017 года;

- о выполнении муниципальной программы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области;
- о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области в 2016 году;

- о деятельности МУП «Рембыттехника» в 2016 году;

- о деятельности МУП «Шумячское АТП» в 2016 году;

- о деятельности МУП «Шумячская машинно-технологическая станция» в 2016 году;

- о деятельности МУП «Коммунальщик» в 2016 году;

- о состоянии торговли на территории Шумячского района за 2016 год;
- по вопросу управления многоквартирными жилыми домами на территории Шумячского городского поселения;

- о работе отдела социальной защиты населения в Рославльском районе в Шумячском районе за 2016 год;

- Главы муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области о результатах его деятельности, деятельности Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, в том числе о решении вопросов, поставленных Шумячским районным Советом депутатов, за 2016 год;

- о выполнении плана социально-экономического развития Шумячского района Смоленской области за 2016 год;
- о ходе подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства Шумячского района к осенне-зимнему периоду 2017-2018 годов;

- о ходе подготовки к ремонту образовательных учреждений Шумячского района

- о работе СОГБУ «Шумячский комплексный центр социального обслуживания населения» в 2016 году;

- о работе Шумячского районного Совета ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных Сил и правоохранительных органов в 2016 году;

- о работе образовательных учреждений Шумячского района по вопросу безопасности образовательного процесса в 2017 году;

- о работе Шумячской районной организации Всероссийского общества инвалидов за 2016 год

- о готовности образовательных учреждений Шумячского района к началу 2017/2018 учебного года.
Выносимые на заседания вопросы, проекты решений предварительно рассматривались  на заседаниях постоянных комиссий районного Совета.
В 2017 году в Шумячском районном Совете депутатов продолжили работать две постоянные комиссии:

- комиссия по вопросам бюджета, экономики и инвестиционной деятельности; председатель комиссии – Германова Оксана Джавдатовна;

- комиссия по социальным вопросам; председатель комиссии – Артемова Валентина Петровна.

Проведено заседаний постоянных комиссий:
- по вопросам бюджета, экономики и инвестиционной деятельности – 12 заседаний, принято 98 решений

- по социальным вопросам – 13 заседаний, принято 106 решений
Все  заседания постоянных комиссий проходили при посещаемости депутатов, позволяющей им согласно Регламенту Совета принимать решения по любым вопросам в рамках уставных полномочий. Принимаемые комиссиями решения носят рекомендательный характер.
Депутаты активно участвовали в обсуждении выносимых на заседания Совета и заседания постоянных комиссий вопросов и в выработке решений.
Предварительно все проекты муниципальных правовых актов направлялись в прокуратуру Шумячского района для проверки на предмет соответствия действующему законодательству и антикоррупционной экспертизы.

В 2017 году по вопросам организации деятельности Совета депутатов было принято 196 распоряжений Председателя Шумячского районного Совета депутатов, в том числе:

- 174 распоряжений по личному составу (утверждение штатного расписания,  зарплата);

- 10 распоряжений о предоставлении отпусков;
- 11 распоряжений по основной деятельности

и 1 постановление.

Принятые районным Советом депутатов нормативные правовые акты были опубликованы в газете  «За урожай» и размещены на официальном сайте муниципального образования «Шумячский район» в сети Интернет, где имеется страничка Шумячского районного Совета депутатов. Принятые решения направляются в Департамент по внутренней политике Администрации Смоленской области для сведения и включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов.

За прошедший период аппаратом Совета депутатов проведена определенная работа по приведению в соответствие ранее принятых нормативных актов и разработке новых. Неотъемлемой и обязательной частью работы аппарата Совета депутатов и его Председателя, является ежедневная работа с документами. Как с финансовыми и административными, так и с разработкой и подготовкой проектов решений и других документов, при подготовке к очередным и внеочередным заседаниям Совета депутатов и комиссиям. Работа с письмами и обращениями граждан.

В процессе работы осуществлялось взаимодействие Шумячского районного Совета депутатов с органами и должностными лицами местного самоуправления района, а также с Администрациями и Советами депутатов городского и сельских поселений. На протяжении отчетного периода депутатами и Председателем Совета проводился прием граждан и встречи с населением.

PAGE